ATA ORDINÁRIA DO 1º TRIMESTRE DE 2025 DOS CONSELHOS
ADMINISTRATIVO, FISCAL E DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO INSTITUTO
DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE ASPÁSIA, ESTADO DE SÃO PAULO,
REALIZADA EM 24 DE ABRIL DO ANO DE 2025.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala do Instituto
de Previdência Municipal de Aspásia, situada a Avenida Sete de Setembro, nº 787, Centro,
Estado de São Paulo, com a presença dos membros do Conselho Administrativo, Conselho
Fiscal e Comitê de Investimento; Em pauta, estava o balanço do mês de Março de 2025, os
extratos das aplicações financeiras, os Termos de Parcelamentos e os Repasses
Previdenciários. O Diretor Presidente deu por aberta à reunião, e fez explicações pertinentes
ao Balanço Financeiro do mês de Março e do 1º trimestre de 2025, onde foram expostas todas
as Receitas e Despesas do exercício em pauta somando um valor total de receitas recebidas no
mês de R$ 247.580,64e R$ 209.183,76 de despesas, e dentro do 1º Trimestre R$ 661.295,23 de
receitas recebidas e R$ 997.336,11 de despesas, e demais demonstrações contábeis, depois de
sanadas todas as dúvidas aos conselheiros os mesmos decidiram por dar parecer favorável as
contas apreciadas; ato seguinte o Diretor – Presidente apresentou aos conselheiros os Fundos
de Investimentos onde estão aplicados todos os recursos financeiros do Instituto de
Previdência Municipal, e relatou que as aplicações estavam estáveis e que fechamos o mês de
Março com um retorno positivo de 0,78%, margem abaixo da meta atuarial mensal de 0,93%
totalizando um retorno positivo de R$ 122.727,32, com relação ao fechamento dos
investimentos do 1º Trimestre de 2025 obtivemos um retorno positivo de 2,84% porcentagem
essa menor da meta do 1º Trimestre de 3,26% totalizando um retorno positivo de R$
444.313,74, questionou ainda aos conselheiros se havia por parte deles interesse por mudar
de aplicação e os mesmos decidiram por permanecer nos fundos já aplicados. Também foi
passado aos membros que as parcelas dos Termos de Parcelamentos e Reparcelamentos
foram pagas corretamente pela Prefeitura. O Diretor Presidente também apresentou aos
membros os Repasses Previdenciários, a Prefeitura e Câmara Municipal realizou o pagamento
do Funcional e Patronal corretamente, constando que a prefeitura deve a parcela de Janeiro e
Fevereiro dos aportes Atuariais. Ato seguinte o Diretor – Presidente franqueou a palavra a
todos, nada sendo dito o Diretor Presidente agradeceu a todos ali presentes e declarou
encerrada a presente assembleia. Instituto de Previdência Municipal de Aspásia – SP, em 24
de Abril de 2025.

DIRETORAIA EXECUTIVA

Marcelo Perinelli
Diretor Presidente

   Robson Ferraz Gonçalves

   Diretor Financeiro

CONSELHO ADMINISTRATIVO

Gislaine Pigari Porto
Presidente

Adriana de O. Santos Francisco

Membro

Tatiane Teles Siqueira

Membro

Ângela Valentin Gonçalves

Membro

Ruberval Especiato

Membro

Alessandra A. de Carvalho Munhoz

Membro

Berenice Teodoro da Silva

Membro

CONSELHO FISCAL

Larissa Abreu Pupim
Presidente

Danilo Henrique Gonçalves

Membro

Luciana Cristina Prete

Membro

COMITÊ DE INVESTIMENTO

Wania Campoli Alves

                            Presidente

Marcelo Perinelli

 Membro

Priscila Teodoro de Brito

Membro

Instituto de Previdência Municipal de Aspásia, em 24 de Abril de 2025.

Marcelo Perinelli
Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Aspásia